pour oindre les catéchumènes ou les malades, *ad catechuminos vel infirmos in unguendum juxta sententiam apostolicam, ut, quando quis infirmatur, etc. Monumenta Germaniæ, Capitularia*, t. u, p. 412.

C'est à la même époque et au même milieu qu'appartient l'auteur qui a parlé le plus longuement de l'extrême onction et qui, le premier, décrit la collation du rite. Théodulfe, évêque d'Orléans, rappelle (789) en des termes presque identiques à ceux dont use Charlemagne le devoir qui incombe aux prêtres d'oindre les malades : *Admonendi etiam sunt sacerdotes de unctione infirmorum et penitentia et viatico ne aliquis sine viatico moriatur*. Il indique comment l'on doit procéder à l'égard des évêques malades : *Episcopus vero si ita fuerit infirmatus ut cum ungi liceat et alter episcopus non sit præsens qui ei officium adimpleat unctionis, presbytero licet eum unctionis officio consecrare*. Suit un précieux rituel de l'onction des malades dans l'Église franque. Théodulfe croit même pouvoir faire connaître comment les onctions sont faites chez les grecs. Il énumère les personnes auxquelles l'huile des malades doit être accordée : *Non solum autem clericis sed etiam laicis, nec tantum viris sed et feminis unctio talis tribuenda, si necesse fuerit; quia quosdam sanctos viros legimus puellas paralyticas oleo sancto unxisse et sanasse. Energumenos etiam legimus oleo sancto perunctos et sanatos... Ipsis quoque pueris necessaria est inunctio cum legamus nonnullos virorum sanctorum oleo membra puerorum unxisse sacro et ad sanitatem pristinam revocasse. Capitula ad presbyteros ecclesie suæ*, P. L., t. cv, col. 220-222.

Dans un recueil de canons attribué à Egbert et composé vers la fin du VIII^e ou au début du IX^e siècle, ont été insérés la lettre d'Innocent I^{er} et le commentaire de Bède. Richter, *Antiqua canonum collectio*, Marbourg, 1841.

Gerbaud, évêque de Liège († 809), rappelle aux prêtres comment ils doivent traiter les malades. Après avoir parlé de la confession et du viatique, il arrive à l'extrême onction : *Ut presbyteri, quando ad infirmum accedunt, eum oleo consecrato veniant et oleo sancto unguent eum in nomine Domini et orent pro ipso et oratio fidei, sicut scriptum est, salvet infirmum, etc. Capitula*, P. L., t. xcvi, col. 296. L'ordonnance suivante rapproche baptême, extrême onction, eucharistie.

Le concile de Chalon, tenu en 813, promulgue de nouveau la loi, can. 48 : *Secundum beati apostoli Jacobi documentum cui etiam documenta Patrum consonant, infirmi oleo quod ab episcopis benedicuntur, a presbyteris ungi debent. Sic enim ait : Infirmatur quis... Non est itaque parvipendenda hujusmodi medicina quam animæ corporisque medetur languoribus*. Hardouin, *Collectio conciliorum*, t. iv, p. 1040.